



2019年12月期 1季度決算速報〔日本基準〕（合并）

2019年5月10日

上市公司名称 株式会社光驰 上市交易所 东
 代码编号 6235 URL <http://www.optorun.co.jp/>
 代表人 (职务名称) 董事长社长兼执行董事 (姓名) 林为平
 咨询责任人 (职务名称) 董事兼专务执行董事管理部长 (姓名) 高桥俊典 TEL 03-6635-9487
 季度报告书计划提交日期 2019年5月10日 计划开始发放分红的日期-
 有无制作季度決算补充说明资料 : 有
 有无召开季度決算说明会 : 有 (面向机构投资者/分析家)

(低于百万日元则不计)

1. 2019年12月期第1季度合并业绩 (2019年1月1日~2019年3月31日)

(1) 合并经营业绩 (累计)

(%表示相对于上一年同一季度的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的季度净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2019年12月期第1季度	13,975	30.5	4,126	26.4	4,110	20.0	3,605	51.4
2018年12月期第1季度	10,710	-	3,263	-	3,426	-	2,381	-

(注) 综合收益 2019年12月期第1季度 3,943百万日元 (80.4%) 2018年12月期第1季度 2,185百万日元 (-%)

	每股季度净利润	潜在股票调整后每股的季度净利润
	日元 分	日元 分
2019年12月期第1季度	86.62	82.23
2018年12月期第1季度	57.97	54.10

(注) 本公司未对2017年12月期第1季度制作季度合并财务报表, 因此, 没有记载2018年12月期第1季度相对于上一年同季度的增减率。

(2) 合并财政状况

	总资产	净资产	自有资本比率
	百万日元	百万日元	%
2019年12月期第1季度	53,543	29,786	55.6
2018年12月期	55,644	28,062	50.4

(参考) 自有资本 2019年12月期第1季度 29,786百万日元 2018年12月期 28,051百万日元

2. 分红情况

	年度股利				
	第1季度末	第2季度末	第3季度末	期末	合计
	日元 分	日元 分	日元 分	日元 分	日元 分
2019年12月期	-	0.00	-	55.00	55.00
2019年12月期	-	-	-	-	-
2019年12月期(预测)	-	0.00	-	60.00	60.00

(注) 有无根据最近公布的分红预测进行修正: 无

3. 2019年12月期合并业绩预测 (2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示相对于上一期的增减率)

	销售额		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润		每股当期净利润
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元 分
全期	46,000	2.8	11,300	5.7	11,300	2.8	8,400	8.4	202.49

(注) 有无根据最近公布的业绩预测进行修正: 无

※ 注释事项

(1) 本季度合并累计期间重要子公司有无变动（因合并范围变更而出现的特定子公司的变动）：无

(2) 制作季度合并财务报表时有无应用特有的会计处理：无

(3) 会计方针的变更、会计上的预算变更、修正再显示

- ① 随会计基准等的修改而对会计方针做出变更 : 无
- ② ①以外的会计方针的变更 : 无
- ③ 会计上的预算变更 : 无
- ④ 修正再显示 : 无

(4) 已发行股票数（普通股）

① 期末已发行股票数（包括库存股）

2019年12月期 1Q	44,358,000股	2018年12月期	44,358,000股
2019年12月期1Q	2,637,031股	2018年12月期	2,874,031股
2019年12月期 1Q	41,621,436股	2018年12月期 1Q	41,081,333股

② 期末库存股数

③ 期中平均股票数（季度累计）

※ 季度决算速报不在注册会计师或监查法人的季度复核范围内。

※ 关于合理使用业绩预测的说明及其他特别事项

业绩预测是本公司经营者基于目前手中所掌握的信息做出的预测，不保证一定能实现。由于各种因素的变化，实际业绩可能会与此处所记载的业绩预测存在较大差异，敬请谅解。

※ 本公司计划于2019年5月13日（星期一）面向机构投资者/分析家召开决算说明会。该说明会上发布的决算说明资料计划于当天刊载到本公司网站上。

2. 季度合并财务报表及主要注释

(1) 季度合并资产负债表

(单位：千日元)

	上一合并会计年度 (2018年12月31日)	本年度第1季度合并会计期间 (2019年3月31日)
资产部分		
流动资产		
现金及存款	15,740,508	17,664,290
应收票据及应收账款	6,837,100	8,680,184
在产品	20,148,171	15,809,052
原材料及低值易耗品	4,339,278	2,667,167
其他	1,497,420	886,704
坏账准备金	△420,067	△399,286
流动资产合计	48,142,411	45,308,112
固定资产		
有形固定资产	2,843,130	2,857,856
无形固定资产	65,552	60,651
投资及其他资产		
投资有价证券	803,193	722,677
出资金额	2,224,446	3,591,585
递延税款资产	1,273,191	713,271
其他	292,177	289,707
投资及其他资产合计	4,593,008	5,317,242
固定资产合计	7,501,691	8,235,750
资产合计	55,644,102	53,543,863
负债部分		
流动负债		
应付票据及应付账款	1,652,570	1,412,992
短期借款	553,361	554,315
1年内将要偿还的长期借款	190,992	180,608
租赁债务	12,213	22,026
应交法人税等	1,143,493	576,567
预收账款	20,108,899	17,212,046
奖金准备金	440,585	174,832
董事奖金准备金	104,926	—
产品质量保证准备金	649,249	511,333
其他	1,066,249	1,300,173
流动负债合计	25,922,541	21,944,897
固定负债		
长期借款	206,864	169,500
租赁债务	26,948	61,189
递延税款负债	1,010,931	898,720
董事退休慰劳准备金	257,274	—
退休福利的负债	138,453	142,574
其他	18,389	540,205
固定负债合计	1,658,861	1,812,190
负债合计	27,581,403	23,757,087

（单位：千日元）

	上一合并会计年度 (2018年12月31日)	本年度第1季度合并会计期间 (2019年3月31日)
净资产部分		
股本资本		
资本金	400,000	400,000
资本盈余	9,193,505	9,250,501
盈余公积	18,980,845	20,304,593
库存股	△188,971	△173,388
股本资本合计	28,385,379	29,781,705
累积其他综合收益		
其他有价证券评估差额	4,539	5,595
外币折算差额调整账户	△338,123	△524
累积其他综合收益合计	△333,584	5,070
非控股股东权益	10,903	—
净资产合计	28,062,699	29,786,776
负债净资产合计	55,644,102	53,543,863

(2) 季度合并损益表及季度合并综合收益表
(季度合并损益表)
(第1季度合并累计期间)

(单位:千日元)

	上一年第1季度合并累计期间 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	本年度第1季度合并累计期 间(自2019年1月1日 至2019年3月31日)
销售额	10,710,689	13,975,669
销售成本	5,713,293	8,039,569
销售毛利	4,997,396	5,936,099
销售费及一般管理费	1,733,653	1,809,255
营业利润	3,263,742	4,126,844
营业外收益		
利息收入	14,275	18,227
租金收入	27,550	27,430
汇兑损益	145,567	48,756
其他	4,832	2,591
营业外收益合计	192,225	97,005
营业外费用		
应付利息	10,692	2,400
权益法的投资损失	16,056	110,832
其他	2,697	15
营业外费用合计	29,446	113,247
经常利润	3,426,522	4,110,602
特别利润		
股权变动收益	—	355,100
特别利润合计	—	355,100
税款等调整前季度净利润	3,426,522	4,465,702
法人税等	1,045,305	860,708
季度净利润	2,381,216	3,604,994
归属于非控股股东的季度净损失(△)	△326	△371
归属于母公司股东的季度净利润	2,381,542	3,605,365

（季度合并损益表）
（第1季度合并累计期间）

（单位：千日元）

	上一年第1季度合并累计期间 （自2018年1月1日 至2018年3月31日）	本年度第1季度合并累计期 间（自2019年1月1日 至2019年3月31日）
季度净利润	2,381,216	3,604,994
其他综合收益		
其他有价证券评估差额	△1,253	1,055
递延套保损益	86,078	—
外币折算差额调整账户	△265,882	263,320
相对于适用权益法的公司股权相当额	△14,650	74,278
其他综合收益合计	△195,708	338,655
季度综合收益	2,185,507	3,943,649
（明细）		
母公司股东的相关季度综合收益	2,186,419	3,943,541
非控股股东的相关季度综合收益	△912	107